
COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI CAMPOFIORITO  

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 18 del Registro  -  Seduta del: 13.03.2019 
 

 
OGGETTO : SERVIZIO  AUTOFINANZIATO  PER  IL  RECUPERO FISCALE  TRIBUTO 

IRAP.  ANNI  FISCALI  2019 E ANNUALITÀ PREGRESSE NO N ANCORA 
PRESCRITTE.  ELABORAZIONE DATI IRAP AL FINE DI 
INCREMENTARE LE   RISORSE   FINANZIARIE   PER  LE  CASSE  
DELL'ENTE, CON RIDUZIONE DELLA SPESA DEL COSTO DEL LAVORO.  

 
 

             L’anno duemiladiciannove addì tredici  del mese di marzo alle ore 16.00 e segg., 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
ODDO Giuseppe P 
MANISCALCO Anna P 
VALLONE Pietro P 
PECORARO Domenico A 
    

  
      Totale presenti   3  
      Totale assenti     1 
 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la 
partecipazione del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE  

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 13-03-2019 avanzata dall’Assessore Pietro Vallone 
avente per oggetto: SERVIZIO AUTOFINANZIATO PER IL RECUPERO FISCALE 
TRIBUTO IRAP.  ANNI FISCALI 2019 E ANNUALITÀ PREGRE SSE NON ANCORA 
PRESCRITTE. ELABORAZIONE DATI IRAP AL FINE DI INCRE MENTARE LE 
RISORSE FINANZIARIE PER LE CASSE DELL’ENTE, CON RID UZIONE DELLA 
SPESA DEL COSTO DEL LAVORO. "  
 

--==OOO==-- 
 

PREMESSO: 



• Che la normativa fiscale e tributaria degli Enti Pubblici non commerciali in modo particolare gli 
enti locali è estremamente complessa costantemente in evoluzione; 
• Che il decreto legislativo n. 446/1997 ha istituito l’imposta Regionale sulle attività Produttive – 
IRAP – individuando tra i soggetti passivi anche le Pubbliche Amministrazioni, tra le quali i 
Comuni; 
• Che in particolare l’art. 10bis comma 2 del D. Lgs. 506/1999, disciplina le modalità di 
determinazione della base imponibile cui applicare l’imposta; 
VISTO:  
•  Che l’articolo 11 del decreto legislativo n. 446 del 1997 riconosce la possibilità di operare in sede 
di determinazione della base imponibile Irap variazioni in diminuzione imputabili ai costi sostenuti 
per il personale esente come da normative vigenti; 
• Che l’eventuale applicazione del metodo di calcolo Misto (retributivo e commerciale) ai fini IRAP 
consentirà un risparmio d’imposta e che pertanto l’Ente dovrà avvalersi, per gli anni fiscali 
pregressi e non ancora prescritti del diritto di opzione IRAP, per le attività commerciali esercitate, 
mentre per le attività istituzionali continuerà ad essere applicato il metodo retributivo, riducendo 
dalla base imponibile gli emolumenti del personale specificamente adibito ad attività commerciale 
ed in percentuale quello impiegato promiscuamente; 
CONSIDERATO:  
• Che per l’espletamento della suddetta attività qualificata ad alto contenuto specialistico è risultato 
necessario rivolgersi a Professionisti esterni, in quanto l’Amministrazione non può far fronte alla 
stessa internamente per carenza di personale altamente qualificato e con le competenze necessarie 
per portare avanti il predetto servizio, essendo quindi stata accertata l’impossibilità oggettiva di 
utilizzare le risorse umane disponibili al proprio interno; 
• Che l’acquisizione dei servizi indicati risulta essere più conveniente l’affidamento all’esterno 
proprio per carenza all’interno dell’Organico dell’Ente; 
VERIFICATO: 
 • Che risulta impossibile effettuare un raffronto dei prezzi per l’affidamento e compimento del 
servizio sul mercato elettronico, in quanto nella sua pienezza e specificità tecnica non è previsto sul 
portale www.acquistinretepa.it; 
EVIDENZIATA:   
• anche l’urgenza di quantificare e massimizzare i potenziali recuperi/risparmi di imposta, con 
maggiori entrate fiscali per le casse dell’Ente, evitando possibili danni erariali per l’Ente stesso 
anche in futuro; 
• l’impossibilità, dovuta alla completezza ed ai tecnicismi specifici nel suo complesso, potendosi 
ragionevolmente ritenere la penuria di concorrenza per motivi tecnici, l’ottenimento dei servizi 
specificati nel servizio/progetto deve ritenersi acquisizione di un servizio ad alto contenuto 
specialistico, ex art. 63 comma 2 lettera b punto 2) del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50; 
VISTO:  
• La conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-gestionale con 
particolare riferimento alla preventiva definizione dei criteri d’attribuzione del finanziamento di cui 
sopra; 
• Che le attività tecniche svolte dal dott. Fabio Longo, Consulente Aziendale ed Elaboratore Dati, 
coadiuvato anche da soggetti esperti abilitati (interni o esterni), richiederanno lo sviluppo di 
prestazioni e competenze esterne altamente qualificate, per il servizio oggetto di proposta; 
• Che il giorno 09.01.2019 è pervenuta al Comune di Campofiorito, da parte del dott. Fabio Longo a 
firma dello stesso, con sede legale in Bivona in C/da Prato snc, (AG), un servizio per  l’incremento 
delle risorse finanziarie per le casse dell’Ente e riduzione della spesa per il costo del personale; 
VISTO:  
• Che l’offerta è professionalmente completa per assicurare l'assolvimento dei dovuti adempimenti 
comunali ed anche per i possibili positivi risvolti economici della stessa, risvolti che, oltre alla 



validità retroattiva per gli anni consentiti per ogni tematica specifica IRAP, assicurano un risparmio 
fiscale anche futuro; 
RITENUTO:  
di accettare quale corrispettivo la richiesta del corrispettivo che sarà calcolato come segue: 
• Tributo I.R.A.P il corrispettivo è fissato in misura fissa al 27% sul totale recuperato e per gli 
anni fiscali non ancora prescritti; 
• Di liquidare al dott. Fabio Longo il corrispettivo a conclusione del lavoro svolto, in percentuale 
stabilita in premessa, calcolata sui maggiori recuperi/risparmi del tributo Irap e/o minori versamenti 
effettuati anche in futuro  (come risulta da Modelli Irap rettificati e predisposti per l’invio 
all’Agenzia delle Entrate). 

 
P R O P O N E 

 
1) Di approvare il servizio altamente specializzato di CONSULENZA AZIENDALE Ed 
ELABORAZIONE DATI, IN MATERIA DI IRAP, anni fiscali 2019 e pregressi non prescritti, 
presentato dal dott. Fabio Longo Consulente Aziendale ed Elaboratore Dati,  con sede legale in 
Bivona in C/da Prato snc, (AG), agli atti del relativo fascicolo; 
2) Di conferire incarico al dott. Fabio Longo per la realizzazione del servizio altamente 
specializzato come sopra approvato ai patti, condizioni e termini nello stesso indicati fissando il 
corrispettivo pari ad una percentuale fissa sugli effettivi recuperi fiscali/finanziari totali; 
I.R.A.P il corrispettivo è fissato in misura fissa al 27% sul totale recuperato e per gli anni 
fiscali non ancora prescritti; 
 3) Di prevedere il pagamento del corrispettivo in favore dello dottore Fabio Longo in percentuale 
stabilita e dietro presentazione di regolare fattura; 
4) Dare  atto che in caso di mancato risparmio per l’Ente nulla sarà dovuto al dottore Fabio 
Longo per il lavoro svolto; 
5) Di rendere la presente immediatamente eseguibile. 
6) Di approvare l’allegato schema di convenzione di incarico per il servizio di consulenza aziendale 
ed elaborazione dati in materia di IRAP (se vi è convenienza opzione IRAP commerciale per gli 
anni fiscali 2019 e per tutte le annualità pregresse non ancora prescritte. 
6) Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’assunzione del relativo impegno di 
spesa e gli atti successivi alla presente deliberazione.  

 
 
 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 
 

- VISTA  la suddetta proposta; 
- PREMESSO che sulla stessa ha espresso parere FAVOREVOLE , ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 
142, recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 
-  Il Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 
- CONDIVISI  i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 
- CONSIDERATA  la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a 
soddisfare gli interessi di questo Ente; 
- VISTA  la L.R. n. 44/1991; 
- VISTA  la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 
- VISTO  l'O.R.EE.LL. vigente; 
- AD UNANIMITA'  di voti espressi per alzata di mano; 

 
D E L I B E R A 



 
1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di 
fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva; 
2) DICHIARARE , con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 
della L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 
 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 
L’Assessore Anziano 
F.to VALLONE Pietro 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
 
- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di 

questo Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 14.03.2019 e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[ ] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle 

materie di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO  13.03.2019  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 
Addì, 13.03.2019     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to SOMMA SALVATORE      .       
 
 

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 
 
Addì 13.03.2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 


